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Anotace

Anotace Diplomová práce „ Projekty ve výuce matematiky na ZŠ“ je rozčleněna do

dvou částí. Teoretická část pojednává o rámcovém vzdělávacím programu, historii a

charakteristice projektového vyučování a důleţitých faktorech vyučování . Praktická

část zahrnuje návrhy projektů a realizaci projektu „Školka podle mého“. V projektu

„Školka podle mého“ je výzkum zaměřený na ověření účelnosti a efektivnosti

projektového vyučování.

Annotation

The diploma thesis "Projects in mathematics classes at the elementary school" is divided

in two sections. The theoretical section deals with the framework educational

programme, its history and the characterization of project-based education and essential

factors of teaching.

The practical section features drafts of projects and presents the "Školka podle mého"

project. In this project, the research aims at verifying the suitability and effectiveness of

project-based education.
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1. Úvod

Tisíciletí, ve kterém ţijeme, se nese v duchu modernizace, alternativních přístupů a stále

se zdokonalující techniky. Není divu, ţe i školství prošlo jistými změnami. Některé

přístupy jsou kroky kupředu, jiné krokem zpět. Značné zkvalitnění výuky přináší

motivační a aktivizační procesy. Například, do jisté míry nové, projektové vyučování,

které nabízí kantorům zcela odlišné pojetí vyučovacího procesu. Velký důraz je kladen

na vnitřní motivaci ţáků, moţnost dotýkat se reality, propojovat a vyuţívat nabyté

informace všech předmětů při smysluplné činnosti. Nutí děti přemýšlet systematicky a

hledat v učivu souvislosti. Dalším novým prvkem, který v „tradičním“ školství byl

nemyslitelný, je zcela odlišná organizace vyučovacích hodin, netradiční hodnocení a

tendence propojování více předmětů.

Moderní vize školství nestojí pouze na mnoţství naučené látky, nýbrţ podtrhuje

důleţitost efektivního vzdělávání. Ţáci tak objevují své moţnosti a svět jako takový.

Není naším úmyslem naučit děti látku co nejdříve, ale vštípit ji dlouhodobě a

s uplatněním ve skutečném ţivotě.

Výzkum i holý rozum napovídá, ţe projektové (i jiné) vyučování není a ani nemůţe být

vhodné pro všechny ţáky. Vycházíme z faktu, ţe kaţdý člověk je jiný, a tak má i

odlišné potřeby. Velice hezky vystihuje zmiňovanou myšlenku přísloví : “Není na světě

člověk ten, který by se zavděčil lidem všem“. Proto bychom se měli snaţit uplatňovat

co nejširší škálu vyučovacích metod a nezůstávat pouze u jedné.

Svoji diplomovou práci jsem zpracovala na téma projektové vyučování z hlubokého

přesvědčení o jejím přínosu školství. Mou snahou bylo vytvořit projekt na takové téma,

aby děti oslovilo, stalo se pro ně zajímavým, a tak i následně celá práce byla zaštítěna

vnitřním motivem. Plně jsem si uvědomovala fakt, ţe pro děti, rodiče i učitele můţe být

tato forma výuky zcela neznámá, coţ s sebou nese riziko nepřijetí. Navzdory tomu mě

neopouštěla víra a přesvědčení v přínos a úspěch.
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Diplomovou práci lze rozčlenit na dvě části. V první části jsem v úvodu přiblíţila

problematiku Rámcového vzdělávacího plánu, jeho systém, principy a cíle. Větší

pozornost byla nadále věnována projektovému vyučování, kde nastiňuji historický

kontext. Protoţe pojem projekt a projektové vyučování nemá jasnou charakteristiku,

poskytla jsem několik pohledů, které nám pomohou vytvořit si vlastní představu.

Následně zmiňuji konstrukci projektu, kde jsme si přiblíţili proces přípravy, realizace a

vyhodnocení. V závěru kapitoly jsem zaměřila svou pozornost na klady a zápory

projektu.

S návazností pokračuji důleţitými faktory vyučování, konkrétně se zabývám styly řízení

třídy a determinanty vyučování (rodina, třídní učitel, motivace). Podle mého názoru

jsou tyto vybrané determinanty těmi nejdůleţitějšími a mají zásadní vliv na práci,

chování a postoje ţáků. První část zakončuji několika důleţitými a zároveň zajímavými

statistickými výsledky vědomostí a dovedností patnáctiletých ţáků.

V úvodu druhé části diplomové práce jsem nastínila pět mých projektů, Zámeček,

Cigarety, Školka podle mého, Sportovní areál, Dřevo a my. Jsou zde stručně popsány

základní informace k projektu a zadání úkolů. Jeden z výše uvedených, Škola podle

mého, jsem realizovala na dvou základních školách v Písku. Paralelně je popsán průběh

projektu na obou základních školách, popis hodin a časový harmonogram. V samém

závěru diplomové práce jsem porovnala práce, výsledky a postupy zmíněných tříd.
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2. Rámcový vzdělávací program (RVP)

2.1 Systém kurikulárních dokumentů

[24] Uvádí : „V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v

Národním programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v zákoně

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), se do vzdělávací soustavy zavádí nový systém

kurikulárních dokumentů pro vzdělávání ţáků od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty

jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní.

Státní úroveň v systému kurikulárních dokumentů představují Národní program

vzdělávání a rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP). Národní program

vzdělávání vymezuje počáteční vzdělávání jako celek. RVP vymezují závazné rámce

vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy – předškolní, základní a střední vzdělávání. Školní

úroveň představují školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP), podle nichţ se

uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách
1
.

Národní program vzdělávání, rámcové vzdělávací programy i školní vzdělávací

programy jsou veřejné dokumenty přístupné pro pedagogickou i nepedagogickou

veřejnost.“

2.2 Principy Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání

1 ŠVP si vytváří kaţdá škola podle zásad stanovených v příslušném RVP. Pro tvorbu ŠVP mohou školy vyuţít

tzv. Manuál pro tvorbu školních vzdělávacích programů (dále jen Manuál), který je vytvářen ke kaţdému RVP.
Manuál seznamuje s postupem tvorby ŠVP a uvádí způsoby zpracování jednotlivých částí ŠVP s konkrétními
příklady.
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Dle [24] RVP ZV:

 „navazuje svým pojetím na RVP PV a je východiskem pro koncepci rámcových

vzdělávacích programů pro střední vzdělávání

 vymezuje vše, co je společné a nezbytné v povinném základním vzdělávání ţáků,

včetně vzdělávání v odpovídajících ročnících víceletých středních škol

 specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíţ by měli ţáci dosáhnout na konci

základního vzdělávání

 vymezuje vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo
2

 zařazuje jako závaznou součást základního vzdělávání průřezová témata s výrazně

formativními funkcemi

 podporuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího obsahu, včetně moţnosti

jeho vhodného propojování, a předpokládá volbu různých vzdělávacích postupů,

odlišných metod, forem výuky a vyuţití všech podpůrných opatření ve shodě s

individuálními potřebami ţáků

 umoţňuje modifikaci vzdělávacího obsahu pro vzdělávání ţáků se speciálními

vzdělávacími potřebami

 je závazný pro všechny střední školy při stanovování poţadavků přijímacího

řízení pro vstup do středního vzdělávání“

RVP ZV je otevřený dokument, který bude v určitých časových etapách inovován

podle měnících se potřeb společnosti, zkušeností učitelů se ŠVP i podle měnících se

potřeb a zájmů ţáků. [24]

2.3 Klíčové kompetence

Dle [25] hlavní myšlenkou Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

je nutnost vybavit děti kromě předmětových vědomostí a dovedností také postoji,

2 Ţáci s lehkým mentálním postiţením se vzdělávají podle přílohy Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání. Ţáci s těţkým mentálním postiţením, ţáci s více vadami a ţáci s autismem, kteří navštěvují
základní školu speciální, se vzdělávají podle samostatného rámcového vzdělávacího programu.
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hodnotami, dovednostmi a znalostmi, které budou uplatnitelné nejen na půdě školy, ale


[…]


d) ano, pořád 18% 10%

7) Nastal-li problém či konflikt ve skupině, vyřešili jste ho?

a) ano 44% 30%

b) většinou ano 44% 35%

c) spíše ne 0% 20%

d) ne 12% 15%

8) Měli jste úkoly ve své skupině rozdělené rovnoměrně?

a) ano 67% 55%
b) ne, měl/a jsem více neţ ostatní 27% 15%

c) ne, měl/a jsem méně neţ ostatní 6% 15%

d) téměř vše zpracovával jeden člen skupiny 0% 15%

9) Co ti dělalo největší problémy při řešení úkolů?

a) neznalost vzorečků 40% 25%

b) hledání informací 25% 45%

c) zpracování v počítači (např.tvorba tabulky) 15% 25%

d) nepochopení zadání 20% 5%

10) * Z jakého zdroje jsi získával/a hledané informace?

a) znal/a jsem je 8% 5%
b) od rodičů 16% 25%

c) z internetu 58% 43%

d) z obchodů 11% 11%

e) od kamarádů 7% 11%

f) vymyslel/a jsem si je 0% 5%

g) jiný zdroj: ........................................................... 0% 0%
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11) Plnila tvá skupina zadané úkoly průběžně?

a) ano, vţdy do zadaného termínu 29% 25%

b) ano, ale termíny se nám nedařilo stíhat 57% 25%

c) ne, pracovali jsme jen na začátku 14% 10%

d) ne, vše jsme zpracovali aţ těsně před konferencí 0% 40%

12) Dozvěděl/a ses při zpracování úkolů nějaké zajímavé informace?

a) ano, (jaké např.?)...................................................................... 50% 30%

b) ne 50% 70%

13) Věděl/a jsi, jaké jsou dnešní ceny zboží, služeb?

a) ano, ţádné zboţí mě svou cenou nepřekvapilo 12,5% 5%

b) ano, některé zboţí mě však svou cenou překvapilo 50% 60%

c) ne, vše se mi zdálo draţší, neţ jsem očekával/a 25% 15%

d) ne, vše se mi zdálo levnější, neţ jsem očekával/a 12,5% 20%

14) Většinu úkolů jsi zpracovával/a :

a) sám/sama 53% 35%

b) s rodiči 27% 30%

c) dal/a rodičům ke zpracování 0% 0%

d) s kamarády 20% 35%

15) Souhlasili tvoje rodiče s projektem?

a) ano, zcela 43% 10%

b) ano, ale měli několik výhrad 21% 15%

c) k práci na projektu se nevyjadřovali 21% 15%

d) ne, některé části projektu se jim nelíbily 15% 25%

e) ne, zakázali mi na něm pracovat 0% 35%

16) Co pro tebe byla největší motivace? Seřaď od největší(1) po nejmenší (4).

a) známka ..... 75% 1. 80% 1.

b) dárek .... 2. 4.
c) být první ze všech skupin .... 3. 2.

d) být první z obou škol .... 4. 3.

17) Jaký by měl být příští projekt?

a) stejný 13% 10%

b) měl by se zpracovávat kratší dobu, 2,5 měsíce bylo dlouhé 7% 15%

c) měl by obsahovat méně úkolů 67% 25%

d) měl by být vytvořený na zajímavější téma (jaké?)........................................... 13% 15%

e) jiná odpověď:.............ţádný................................................................................. 0% 35%

18) * Máš pocit, že tento projekt pro tebe měl nějaký přínos?

a) získal/a jsem přehled o obchodech, o cenách 35% 25%
b) naučil/a jsem se vyhledávat informace 28% 15%

c) pochopila jsem některé matematické souvislosti (např. kdy uţívat obsah, kdy

obvod, kdy se píše metr čtvereční a kdy krychlový...) 13% 15%

d) naučil/a jsem se, rozplánovat si čas tak, abych vše stihl/a 3% 5%

e) naučil/a jsem se při konfliktu ve skupině najít kompromis 7% 5%

f) projekt pro mě přínos neměl 14% 35%

19) Vysvětlila ti paní učitelka (externí) nejasnosti ohledně zadání, zpracování?

a) ano, vţdy 56% 45%

b) ano, většinou 31% 30%

c) ne, nezeptal/a jsem se 13% 5%
d) ne, ignorovala mé otázky 0% 10%

e) ne, vysvětlení jsem nerozuměl/a 0% 10%
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20) Kdyby tento projekt příští rok měl dostat jiný 8. ročník, co bys změnil/a?

33% nic, 25% méně otázek, jiné téma, 6% odstranit podúkoly, dal bych to lehčí

35% nic, 15% nedal bych ho, 10% vše, zadání, 5% zlehčit, počítání s prezentací vypustit, je to

trápení

21) Jak jsi spokojený/á s vyhodnocením výsledků, pořadí a známek?

a) ano, se známkou i pořadím jsem spokojený/á 87% 70%

b) jsem spokojený/á se známkou, ale ne s pořadím 0% 5%

c) jsem spokojený/á s pořadím, ale ne se známkou 0% 5%

d) nejsem spokojený/á ani s jedním výsledkem 13% 20%

22) Jakou známkou bys ohodnotil/a svoji práci na projektu?

jednička 38%, dvojka 44%, pětka 18%

jednička 25%, dvojka 45%, trojka25%, pětka 5%

23) Jakou známkou bys ohodnotil/a práci tvojí skupiny na projektu?

jednička 50%, dvojka 31%, čtyřka 6%, pětka 13%

jednička 35%, dvojka 40%, trojka 20%, pětka 5%

24) Setkal/a jsi se někdy s projektovým vyučováním?

a) ano 38% 0%
b) asi ano (bylo to projektu podobné) 38% 15%

c) ne 18% 60%

d) pojem „projektové vyučování“ jsem znal/a, ale dosud ţádný nezpracovával/a 6% 25%
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příloha č. 7

Pat a Mat
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Školáci

Tepláková mafie
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Cucáci