Posudek diplomové práce

Projekty ve výuce matematiky na ZŠ

Práce je zaměřena na realizaci žákovských projektů v rámci výuky matematiky na základní
škole. Prvních třicet stran obsahuje teoretický úvod, celkem dobře uspořádaný, i když je
sestaven z citátů RVP a pedagogické literatury. Autorka zde prokázala dobré schopnosti
samostatné práce s literaturou.

V praktické části práce uvádí pět námětů vlastních projektů, z nichž jeden realizovala ve
dvou základních školách. Na dalších třiceti stranách (nepočítaje přílohy) pak popisuje průběh
této realizace.

Realizovaný projekt nesl název „Školka podle mého“ a žáci jsou v něm postaveni před
úkol rekonstrukce mateřské školy včetně zahrady s bazénem, pískovištěm a sestavou
prolézaček.

Realizace projektu byla jistě náročná, dohromady představovala 22 vyučovacích hodin.
V úvodu popisu realizace diplomantka uvedla podrobnou charakteristiku obou tříd včetně
třídních učitelů, zadala žákům vstupní test na výpočty objemů a obsahů, jehož znění je i
s ukázkami žákovských řešení uvedeno v příloze 4. Projekt byl řešen formou skupinové práce,
tzn. žáci v každé třídě byli rozděleni do několika soutěžících skupin. Vlastní průběh projektu
je zaznamenán popisem jednotlivých hodin. Tyto zápisy mají formu osobních poznámek
(deníku) diplomantky. Dozvídáme se o problémech s odevzdáváním a plněním úkolů, o
reakcích některých rodičů a žáků. Postrádám více informací o konkrétním obsahu
dosahovaných výsledků. To, co žáci vytvořili je prezentováno pouze formou několika ukázek
v příloze 5. Projekt byl na každé škole ukončen veřejnou konferencí, na níž jednotlivé
skupiny prezentovaly své výsledky. Podle těchto výsledků bylo stanoveno výsledné pořadí.
Po skončení experimentu ještě žáci vyplnili postojový dotazník, jež je spolu s vyhodnocením
četnosti jednotlivých odpovědí uveden v příloze 6.

V závěru práce autorka hodnotí celý experiment, porovnává výsledky obou škol, postoje
tříd i třídních učitelů, charakterizuje soutěžící skupiny i průběh závěrečné konference.
Nakonec uvádí hodnocení experimentu samotnými žáky a své postřehy týkající se úrovně
matematického vzdělání žáků.

Z charakteristik skupin plyne, že diplomantka při výběru nezajistila, aby byly skupiny
přibližně stejně schopné. To je dosti zásadní nedostatek.

Druhým nedostatkem je, že žádným měřitelným způsobem nebylo prokázáno, jaké
kompetence žáci v průběhu experimentu získali.
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 Po stránce formální je práce sepsána kvalitně. Obsahuje jen několik drobných stylizačních
chyb a velmi málo překlepů.

Přes uvedené nedostatky jsem přesvědčen, že diplomantka odvedla kvalitní a náročnou
práci, při níž získala cenné zkušenosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co znamenají hvězdičky u některých otázek dotazníku v příloze 6?

2. Z jakých pramenů jste zjistila údaje uvedené na str. 37?

3. Jakým způsobem jste sestavovala skupiny ve třídách?

4. V úvodu (str. 74) hovoříte o značném zkvalitnění výuky. Jak si vysvětlujete, že navzdory
tomu úroveň matematických (i jiných) znalostí žáků značně klesá?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 18.5.2010

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl